admodum enim qui iter facit, si recta gradiatur  
 via, ad finem viæ pervenit; sic, qui recta profert  
 judicia, justus agnosceretur et sapiens. Parabolæ  
 autem dicuntur sermones, quasi imagines eorum  
 quæ dicuntur. Ex ipsis enim per similitudinem,  
 quod dicitur, intelligitur. Ita namque Dominus, ut  
 ait Marcus, dixit: « Cui assimilabo regnum Dei?  
 aut qua parabola adumbrabo illud <sup>11</sup>? » Ut nimi-  
 rum parabola sit de rebus per similitudinem dictis.  
 Cum dixisset enim: « Simile est regnum Dei: »  
 deinde intulit: « Ideo in parabolis loquor illis <sup>12</sup>. »  
 Hujusmodi itaque sunt parabolæ: « Sicut emissio  
 nivis in messe allevat æstum, sic nuntius fidelis  
 illis qui miserunt illum <sup>13</sup>. » Et rursum: « Sicut  
 venti et nubes et pluvix, sic qui gloriantur in dono  
 mendaci <sup>14</sup>, » et his similia. Dicta porro sapien-  
 tium sunt, non sophismata verborum, neque ser-  
 mones probabilitatis specie decipientes, sed veri  
 et accurati: non quasi cujusdam jussione habiti,  
 sed per se noti, et quasi sententiæ eorum prolati.  
 Quales sunt: « Corde lætante, floret vultus: cum  
 autem in tristitia est, deprimitur <sup>15</sup>. » Et: « Cor  
 rectum quærit sensum; os autem indisciplinatorum,  
 cognoscet mala <sup>16</sup>. » Et: « Odium excitat conten-  
 tionem: omnes autem eos qui contentiosi non sunt  
 contegit amicitia <sup>17</sup>. » Et: « Qui negotium contem-  
 nit, illumnetur ab ipso; qui vero mandatum vœ-  
 retur, ille sanus est <sup>18</sup>. » Aliorum namque homi-  
 num sermones, ut plurimum ambigui sunt; sapientium  
 vero, quales sunt isti, veri sunt et  
 omni ex parte accurati, ita ut minime ipsis contra-  
 dicatur. Et alii quidem homines ex fine operis rem  
 declarant, quale est: Iniquus res est mala, et ni-  
 chus pravum quid est, quod cuivis manifestum est.  
 Sapientes autem initium operum prædicunt, et  
 quasi symbola animi motuum prænuntiant; ut  
 quisque, agnitis malorum principiis, sibi caveat,  
 qualia sunt superius dicta: « Odium suscitatur  
 contentionem, omnes autem qui non contendunt,  
 contegit amicitia <sup>19</sup>. » Contentiosus enim ex odio  
 malitiæ hujus principium habet, nec quispiam  
 dixerit contentiosum se diligere. Contra, qui con-  
 tentiosus non est, dilectionis indicium habet:  
 nec contentiosus quispiam dixerit eum qui diligit,  
 ut rursum dicitur: « In concupiscentiis est omnis  
 otiosus, et iracundus absque consilio agit <sup>20</sup>. » Nam  
 otiosi animam significat in omnibus concupis-  
 centiis esse demersam; et iracundum, nullum  
 rectum habere consilium ostendit. Hi itaque plane  
 mores declarant, et actionis principium unde or-  
 diatur, dum aiunt, odium præcedere rixas:  
 charitatem esse principium et causam qua vitantur  
 contentiones: otio præire pravam voluptatem,  
 iracundo præire consilii inopiam: et causam quare  
 quis despiciatur, esse contemptum legis: quod san-  
 nitatem præcedat timor Dei: item quod principium

<sup>11</sup> Marc. iv, 30. <sup>12</sup> Matth. xiii, 15. <sup>13</sup> Prov. xxv, 13. <sup>14</sup> ibid. 14. <sup>15</sup> Prov. xv, 13. <sup>16</sup> ibid. 14.  
<sup>17</sup> Prov. x, 12. <sup>18</sup> ibid. 15. <sup>19</sup> ibid. 12. <sup>20</sup> Prov. xv, 17.

perditionis animæ sit, non custodire os suum, quod terrori præeat temeritas. Si eo modo singula dicta expendis, deprehendes ea ideo esse scripta atque prolata, ut qui audierint malorum bonorumque principia edocti, prava fugiant, bona operentur. Ænigmata porro et obscuri sermones, ita caute sunt posita, ut eum qui legerit mœrore afficiant, quod nihil statim exhibeant, nullum sensum subindicent : attamen dum accurate expenduntur, suam sententiam indicant. Qualia sunt : « Sanguisugæ tres erant filix admodum dilectæ : et hæ tres, et quarta non dicunt, Satis est. Infernus, et amor mulieris, et tartarus, et terra quæ non saturatur aqua, et aqua, et ignis, nunquam dicunt, Satis est <sup>21</sup>. » Et iterum : « Tria sunt, quæ intellectu mihi sunt impossibilia, et quartum non cognosco ; vestigia aquilæ volantis, et vias serpentis supra petram, et vias navis in mari euntis, et vias **121** viri in adolescentia <sup>22</sup>, » et quæcunque ejusmodi sunt ænigmata : alia namque statim indicant, aliam tamen sententiam exhibent : et obscura quidem sunt, absconditum vero sensum habent.

*Liber XV, Ecclesiastes.*

23. Et hunc librum scripsit Salomon, ut supra dictum est. Dicitur autem Ecclesiastes, quoniam ita hunc nominavit auctor ipse, qui scripsit in principio ipsius dicens : « Verba Ecclesiastæ filii Davidis regis Israel in Jerusalem : Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes. » Variis vero nominibus vocatus est Salomon : Sapiens, quia sapientiæ particeps fuit ; Prudens, eo quod veritatis in ipso fuit prudentia ; Doctus, quoniam veram a Domino doctrinam habuit. Ecclesiastes vero vocatus est, quia ad populum ipse concionatus, et quæ spiritus sunt locutus est. In hoc autem libro de naturali theoria philosophatur. Quoniam enim Ægyptii de illa suas jam habebant imaginationes, et Græci hisce de rebus fabulaturi erant : ob eam ipse causam impulsu Spiritus sancti eos, qui de istis inquirere conabantur, compescit, dicens : « Non poterit homo invenire opus, quod sub sole factum est : quamvis quærendo fatigetur, non inveniet <sup>23</sup>. » Damnat etiam Ægyptiorum religionem circa divinationem ex hominis nativitate, dicens : « Qui observat ventum non seret, et qui aspicit ad nubes non metet, in quibus agnoscit non potest, quæ sit vis spiritus. Sicut ossa in ventre uterum gestantis, ita non cognoscet opera Dei, quæcunque faciet universa <sup>24</sup>. » Deinde et de singulorum theoria tractans, fatetur, quod de talibus vane quæretur, et quod ejusmodi nihil pariant aliud, quam laborem. Non enim ex illorum cognitione, sed ex vita et actibus sapiens et justus quivis comprobatur. Dicit namque : « Et enim quæcunque scire se dixerit sapiens, ea non poterit invenire. Quoniam totum hoc tradidi cordi meo, et totum hoc vidit anima mea, quod justis et sapientibus, et opera eorum sunt in manu Dei <sup>25</sup>. » Recte igitur talium rerum inquisitionem prætergressus, et in contemplanda mortalium pollicita constitutus, cum multos et varios videret hominum casus, concludit, quod providentia administrantur omnia, dicens : « Cursus non est velocium, nec